П Р И К А З

Министерства финансов Республики Марий Эл

от 28 декабря 2010 года № 25-н

О внесении изменений в приказ Министерства финансов

Республики Марий Эл от 26 февраля 2010 года № 2-н

В целях определения квалификационных требований к государственным гражданским служащим Министерства финансов Республики Марий Эл в области использования информационных технологий,
п р и к а з ы в а ю:

внести изменения в Квалификационные требования
к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей по должностям государственной гражданской службы Республики Марий Эл в Министерстве финансов Республики Марий Эл, утвержденные приказом Министерства финансов Республики Марий Эл от 26 февраля 2010 года № 2-н «Об утверждении квалификационных требований к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей по должностям государственной гражданской службы Республики Марий Эл
в Министерстве финансов Республики Марий Эл», изложив их в новой редакции (прилагаются).
Министр

   Е.Д. Рыжаков

Утверждены
приказом Министерства финансов

Республики Марий Эл

от 26.02.2010г. № 2-н

(в редакции приказа Министерства

финансов Республики Марий Эл

от 28.12.2010г. № 25-н)
Квалификационные требования

к профессиональным знаниям и навыкам,

необходимым для исполнения должностных обязанностей

по должностям государственной гражданской службы

Республики Марий Эл в Министерстве финансов
Республики Марий Эл

Категория «руководители» высшей и главной групп должностей

Знания: Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Марий Эл, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Республики Марий Эл
и иных нормативных правовых актов Республики Марий Эл, нормативных правовых актов Министерства финансов Российской Федерации
и Республики Марий Эл применительно к исполнению должностных обязанностей; бюджетного и налогового законодательства; законодательства Российской Федерации и Республики Марий Эл
о государственной гражданской службе и основ трудового законодательства; основ государственного и муниципального управления; основ управления и организации труда; норм деловой этики и делового этикета; порядка предупреждения и урегулирования конфликта интересов; основных механизмов противодействия коррупции; общих понятий
об информационной безопасности; операционного и офисного программного обеспечения; современных информационных технологий
в государственных органах; правовых аспектов в сфере информационных технологий; порядка работы со служебной документацией; основ делопроизводства.

Навыки: постановка целей и задач, оперативное принятие и реализация управленческих решений, практическое применение правовых актов, контроль, анализ и прогнозирование последствий принимаемых решений, организация и обеспечение достижения поставленных целей, способность самостоятельно отвечать за принятое решение, анализа, прогнозирования и систематизации информации, эффективное планирование своего служебного времени и подчиненных, организация взаимодействия с государственными органами и органами местного самоуправления в сфере своих полномочий, ведение деловых переговоров, деловой переписки, публичных выступлений, взаимодействие
со средствами массовой информации, владение современными технологиями работы с информацией и информационными системами,
в том числе с аппаратным и программным обеспечением, компьютерными сетями и Интернетом, работа в операционной системе, организация работы с подчиненными по недопущению конфликтных ситуаций.

Категория «специалисты» главной группы должностей

Знания: Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Марий Эл, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Республики Марий Эл
и иных нормативных правовых актов Республики Марий Эл, нормативных правовых актов Министерства финансов Российской Федерации
и Республики Марий Эл применительно к исполнению должностных обязанностей; бюджетного и налогового законодательства; законодательства Российской Федерации и Республики Марий Эл
о государственной гражданской службе и основ трудового законодательства; основ государственного и муниципального управления; основ управления и организации труда; норм деловой этики и делового этикета; порядка предупреждения и урегулирования конфликта интересов; основных механизмов противодействия коррупции; общих понятий
об информационной безопасности; операционного и офисного программного обеспечения; современных информационных технологий
в государственных органах; порядка работы со служебной документацией; основ делопроизводства.

Навыки: оперативного принятия и реализации управленческих решений, организация и обеспечение достижения поставленных целей, анализа, прогнозирования и систематизации информации, эффективное планирование своего служебного времени и подчиненных, организация взаимодействия с государственными органами и органами местного самоуправления в сфере своих полномочий, ведение деловых переговоров, деловой переписки, публичных выступлений, взаимодействие
со средствами массовой информации, владение современными технологиями работы с информацией и информационными системами,
в том числе аппаратным и программным обеспечением, компьютерными сетями и Интернетом, работа в операционной системе, организация работы с подчиненными по недопущению конфликтных ситуаций.

Категория «специалисты» ведущей и старшей групп должностей

Знания: Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Марий Эл, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Республики Марий Эл
и иных нормативных правовых актов Республики Марий Эл, нормативных правовых актов Министерства финансов Российской Федерации
и Республики Марий Эл применительно к исполнению должностных обязанностей; бюджетного законодательства; законодательства Российской Федерации и Республики Марий Эл о государственной гражданской службе, основ государственного и муниципального управления; норм деловой этики и делового этикета; порядка предупреждения
и урегулирования конфликта интересов; основных механизмов противодействия коррупции; общих понятий об информационной безопасности; операционного и офисного программного обеспечения; современных информационных технологий в государственных органах; порядка работы со служебной документацией.

Навыки: оперативной реализации управленческих решений, обеспечение достижения поставленных целей, анализ и систематизация информации, эффективное планирование своего служебного времени, организация взаимодействия с государственными органами и органами местного самоуправления в сфере своих полномочий, ведение деловых переговоров, деловой переписки, публичных выступлений, взаимодействие
со средствами массовой информации, владение современными технологиями работы с информацией и информационными системами,
в том числе аппаратным и программным обеспечением, компьютерными сетями и Интернетом; работа в операционной системе, недопущение конфликтных ситуаций.

Категория «обеспечивающие специалисты»

ведущей группы должностей

Знания: Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Марий Эл, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Республики Марий Эл
и иных нормативных правовых актов Республики Марий Эл, нормативных правовых актов Министерства финансов Российской Федерации
и Республики Марий Эл применительно к исполнению должностных обязанностей; бюджетного законодательства; законодательства Российской Федерации и Республики Марий Эл о государственной гражданской службе, основ государственного и муниципального управления; норм деловой этики и делового этикета; порядка предупреждения
и урегулирования конфликта интересов; основных механизмов противодействия коррупции; общих понятий об информационной безопасности; операционного и офисного программного обеспечения; современных информационных технологий в государственных органах; порядка работы со служебной документацией.

Навыки: оперативной реализации управленческих решений, обеспечение достижения поставленных целей, анализ и систематизация информации, эффективное планирование своего служебного времени, грамотное взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления в сфере своих полномочий, ведение деловых переговоров, деловой переписки, владение современными технологиями работы с информацией и информационными системами, в том числе аппаратным и программным обеспечением, компьютерными сетями
и Интернетом, работа в операционной системе, недопущение конфликтных ситуаций.

Категории «обеспечивающие специалисты»

старшей и младшей групп должностей

Знания: Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Марий Эл, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Республики Марий Эл
и иных нормативных правовых актов Республики Марий Эл, нормативных правовых актов Министерства финансов Российской Федерации
и Республики Марий Эл применительно к исполнению должностных обязанностей; бюджетного законодательства; законодательства Российской Федерации и Республики Марий Эл о государственной гражданской службе, основ государственного и муниципального управления; норм деловой этики и делового этикета; порядка предупреждения
и урегулирования конфликта интересов; основных механизмов противодействия коррупции; общих понятий об информационной безопасности; операционного и офисного программного обеспечения; современных информационных технологий в государственных органах; порядка работы со служебной документацией.

Навыки: достижение поставленных целей и задач, эффективное планирование своего служебного времени, систематизация информации, сотрудничество с коллегами, ведение деловых переговоров, владение современными технологиями работы с информацией и информационными системами, в том числе аппаратным и программным обеспечением, компьютерными сетями и Интернетом, работа в операционной системе, недопущение конфликтных ситуаций.